

# DZIEŃ DOBRY!

Gazeta Białostocka 10 gr.

DZIENNIK ILUSTROWANY

## Pogrom Żydów na Podhalu

Starosta żywiecki obrzucony kamieniami

KRAKÓW, 16.3. (Tel. wł.). — Przebieg krwawych zajęć antyżydowskich na Podhalu był według ostatnich informacji następujący.

We wtorek wieczorem, podburzany przez agitatorów O. W. P. tłum zrabował i zdemolował bez mała trzydzieści sklepów i sklepików żydowskich w Zlatnej, Ujsoł, Rajczy, MiłóWKu.

W Rajczy, w obronie bitych i rabowanych Żydów stanęło pięciu

połicjantów, tłum przybrał wobec nich tak groźną postawę, że z pomocą musieli nadbiec oficerowie przebywający na kurażu w sanatorium dla piersiowo chorych.

Tłum mimo to napierał, w stronę policjantów i oficerów padły strzały i kamienie. Jeden z oficerów, którego nazwiska narazie nie można ustalić, został ranny...

Jednocześnie agitatorzy O. W. P. wiedząc, że półcja z posterunku

w MiłóWKu pospieszyła na pomoc do Rajczy, podburzył tłum i rozpoczęto rabunek żydowskich sklepów w tem miasteczku.

Po zrabowaniu i zdemolowaniu sklepów tłum usiłował je podpalić, rzucając się jednocześnie na mieszkania, z których wywiekano przerażona ludność żydowska.

Przejeżdżający wówczas w asyście dwu posterunkowych starosta żywiecki p. Stanisław Skalecki został obsypany gradem kamieni. Padły w jego kierunku liczne strzały. Na ogień policjanci odpowiedzili ogniem.

Pewne wzburzenie i zaniepokojenie dało się odczuć w Biełsku i Białej, gdzie, jak wiadomo, mieści się główna kwatery aresztowanego już jednego z głównych agitatorów — Edwarda Zajaczkę.

Obydwa te miasta, oddzielone od siebie tylko rzeką, mają duży procent ludności żydowskiej, rekrutującej się głównie z pośród kupców, współwłaścicieli tamtejszych fabryk włókienniczych, komwojażerów etc.

Wobec takich okoliczności, w czasie antyżydowskich, w których znaleziono łupy zrabowane ze skle-

pów i mieszkań żydowskich. Wszystkich aresztowanych przekazano do dyspozycji władz śledczych.

Jak się dowiadujemy w ostatniej chwili, władze aresztowały kierownika placówki O. W. P. w Cieninie Józefa Machate i przystąpiły do likwidacji dalszych placówek na terenie powiatów, w których rozegrały się te burzające w najwyższym stopniu, niepożądane dla Polski zajścia.

Obecnie na terenie powiatu żywieckiego panuje zupełny spokój. Wczoraj przeprowadzono szereg dalszych rewizyj wśród podejrzanych o branie udziału w zamieszkach i napadach na sklepy żydowskie. Znaleziono rzeczy zrabowane w czasie gromienia sklepów żydowskich.

Wczoraj władze bezpieczeństwa przeprowadziły dalsze aresztowania na terenach powiatów białskiego, żywieckiego i wadowickiego. Między in. aresztowani zostali: Józef Kojder, kierownik wydziału powiatowego O. W. P. w Żywcu; Koleszowski, kierownik placówki O. W. P. w Żywcu; Machata, kierownik placówki w Cieninie.

## Hitlerowcy na polskiej granicy

### Prowokacje młokosów w mundurach

TORUŃ, 16.3. — Od kilku dni polskie strażnice pograniczne na granicy Prus Wschodnich zauważyły, że po stronie niemieckiej grupy umundurowanych hitlerowców, złożone z kilku osób patrolują granicę. Są to przeważnie młodzi chłopcy, umundurowani w przepisowe mundury hitlerowskie, uzbrojeni, a na rękawach, oprócz swastyki noszą numery „13” i „138” dawnych pułków cesarskich.

Wobec takich okoliczności, w celu rozstrzygnięcia sprawy, zostały skierowane na pogranicze, celem uniemożliwienia ucieczki komunistów z Prus Wschodnich do Polski.

„Wzmocnienie” ochrony granicy od strony niemieckiej przez młodzież hitlerowską, zachowująca się prowokacyjnie w przeświadczeniu swej bezkarności, wywołuje wśród ludności okolicznych wsi niemieckich duże zaniepokojenie. O prowokacyjnym zachowaniu się hitlerowców w świadczą może fakt, iż w ciągu ubiegłych dwóch nocy na szosie Easin — Wielka Tumawa uszkodzili oni godła państwowe Rzeczypospolitej na dwóch słupach granicznych.

nych w pobliżu kamienia granicznego Nr. 122.

Donoszą z Tarnowskich Gór, że na przejeździe granicznym w pobliżu kolonii „Wiktor” hitlerowcy w odległości jednego metra od polsko-niemieckiej linii granicznej wystawili maszt wysokości około 10 mtr., na którym zawiesili sztandar czarno-biało-czerwony.

Plachta na kilka metrów długości, w której widniał napis: „Wielka Tumawa” — kłama część plachty znajduje się już nad terytorjum polskiem.

## Zwycięstwo Chińczyków

### Dotkliwe porażki wojsk japońskich

SZANGHAI, 16.3. — W bieżących kołach urzędowych szeroko komentują wiadomość o powodzeniu wojsk chińskich, broniących dostępu Japończykom w kierunku Pekinu. Porażkę Hsifengkou, prowadzącą poprzez wielki mur w

stronę dawnej stolicy Chin, została przez wojska chińskie opanowana po szeregu zaciętych ataków piechoty na japońskie pozycje.

Wedle tych wiadomości, Japończycy ponieśli bardzo dotkliwą straty i odparci zostali poza linie wielkiego muru.

TOKJO, 16.3. — Japoński sztab generalny, omawiając trwające obecnie walki chińsko-japońskie na drodze do Peipingu (Pekinu), komunikuje, że nacisk wojsk chińskich nie został zatrzymany.

Komunikat tej treści rozumieć należy w ten sposób, że wojska japońskie zostały przez Chińczy-

ków zmuszone do wstrzymania ofensywy.

LONDYN, 16.3. — Z Pekinu donoszą, że wojska chińskie zdobyły wczoraj, po zaciętej walce, miasto Hsi-Feng-Ku u muru chińskiego. Japończycy mieli ponieść dotkliwą straty. Chińczycy mieli zdobyć 500 jeńców i 14 armat. Hsi-Feng-Ku jest ważnym punktem strategicznym na granicy Chin północnych i Dżehołu. Obie strony ściągają na ten odcinek znaczne posiłki. Japończycy zgromadzili w pobliżu Hsi-Feng-Ku posiłki piechoty i artylerji. Do Pekinu przybyły 4 dywizje chińskie. Oczekiwane jest przybycie dwóch dalszych dywizyj. Działania mi wojennymi pod Paotungfu kieruje osobiście marszałek Zang-Kai-Czek.

Chiński minister spraw zagranicznych Lowenkan przybył do Pekinu, gdzie przyjął przedstawicieli szeregu państw.

W wywiadzie prasowym minister Lowenkan oświadczył, że nie ma mowy o bezpośrednich rokowaniach pomiędzy Japonią i Chinami, które domagają się ścisłego wykonania uchwały Ligj Narodów w sprawie poszanowania traktatów.

## W Łodzi -- bardzo źle

### Strajk rozszerza się

ŁÓDŹ, 16.3. — Dziś wyjechał na konferencję do Warszawy delegacja przemysłowców i robotników oraz inspektor pracy inż. Wojtkiewicz.

W Łodzi panuje duże napięcie. Komisje strajkowe udają się na miasto, ażeby urabiać opinie i przygotowywać grunt do rozszerzenia strajku także na inne zakłady.

W włókiennictwie strajk się najbardziej nie załamał, a sytuacja jest bardzo poważna, obie bowiem strony nie wierzą w pomyślne wyniki konferencji, zainicjowanej przez Min. Pracy i Opieki Społ.

Delegacja przemysłowców otrzymała pełnomocnictwa następującego treści: „Wobec stanowiska robotników zaś zgóry odrzucając arbitraż Min. Pracy, przesadzając w ten sposób wyniki narad. Władz z tego, jak napięta jest sy-

tuationa. Na jutro zostało zwołane zebranie delegatów i poborców fabrycznych, którym delegacja złoży sprawozdanie.

## Otwarcie Reichstagu

### Opozycja wzięła w karb

BERLIN 16.3. Konferencja przywódców uchwaliła, że otwarcie Reichstagu dokonać ma minister Goering. Regulamin obrad ma być zmieniony. Posłowie będą obowiązani pod rygorem sankcji brać udział w posiedzeniach.

Zarządzenie to ma na celu uniemożliwienie opozycji obstrukcji przez zdekompletowane pienum. Według informacji prasy przy-

dentem Reichstagu zostanie obrany minister Goering, który dotychczas już sprawował ten urząd.

Otwarcie obrad parlamentu nastąpi we wtorek po południu. W godzinach przedpołudniowych odbędzie się uroczysty akt otwarcia w Poczdamie w kościele garnizonowym. We czwartek zaś Hitler wygłosi expose rządowe.



PORADNIK dla wszystkich JOZEFA GAWĘDY

Tak mówią zwykle kandydaci do rozwodu

Półtora roku temu jak zaślubiłem rwa żona. Zaślubiłem ją nie z miłości...
Uważa za złe czytanie książek, gazet; obrażona jest na mnie jezeli ją kupię gazetkę i zapłaci te 10 groszy.

i za żadną cenę nie da sobie przelomaczyć.
Uważa za złe czytanie książek, gazet; obrażona jest na mnie jezeli ją kupię gazetkę i zapłaci te 10 groszy.

połączenia rozdzwięk między Panem i żoną, nie świadczy najlepiej o jej charakterze.
Jest Pan mężczyzną i musi Pan honorować wszelkie swoje zobowiązania moralne, a tembardziej jeżeli chodzi o obowiązki wobec dziecka i kobiety, która, mam powody przypuszczać, nie zawsze wydadawała się Panu tak nieźnosną jak obecnie.

różnie myślę. Zdaje się że ja mam prawo do jego pensji.
Jest na państwowej posiadzie, ale baci dla mnie kupuje mi moja rodzina, bo on nie chce. Cztery lata czekaliśmy może będzie lepiej, ale teraz brak mi już cierpliwości, chociaż panuje nad osobą staram się o tym nie myśleć, to jednak dostałam nerwicy.

Sport

Dzisiaj o godz. 12 w południe w Warszawie w lokalu Państwowego Urzędu Wych. Fiz. odbędzie się uroczyste wręczenie Walasiewiczównie — Włocławskiej Nagrody Honorowej za rok 1932.

Dzisiaj rozpoczynają się w Helsingforsie zapasnicze mistrzostwa Europy z udziałem elity zawodników wielu krajów.

— Kochany Panie, kiedy zacząłem czytać list Pański i zawarte w nim narzekania na żonę, byłem pewny że dalej znajdę zdanie: Poznałem teraz i pokochałem pewną miłą panienkę...

W parę słowach
P. Stanisław Jaworski (Warszawa): Wydział Introligatorski istnieje przy Salezjańskiej Szkole Rzemiosł ul. Lipowa 12.

Odsłaniamy tajemnice karteli!.. Dlaczego węgiel jest tak drogi a górnicy zdychają z głodu?

„Baronowie węglowi” ukrywają swą gospodarkę w cieniu i robią wszystko, co tylko jest w ich mocy, by nie dotarli tam najlżejszy choćby promień światła.

byciem dysponuje w sprzedaży danego koncernu.
Zdawaloby się wobec tego, że daleko posunięte scentralizowanie sprzedaży węgla powinno wydatnie zmniejszać jej koszty obciążające każdą tonę.

wtwierają nigdzie własnych oddziałów, oddając swe przedstawicielstwa specjalnie w tym celu utworzonym spółkom, których udziałowcami są znów jedni i ci sami właściciele.

szty robocizny są niezwykle niskie. Przypada na nie bowiem ledwie 40 procentowy udział w ogólnej sumie kosztów produkcji.

FALE RADIA

DZIŚ
WARSZAWA. (Dług. fali 1411,8 m.)
11:57: Sygnal czasu. Hejnał z Krakowa.

12:10: Płyty.
13:15: Poranek szkolny ze Lwowa.
14:35: Sluchowisko dla młodzieży z Wilna.

15: Koncert ku czci Marszałka Piłsudskiego. Przerwie: Wiadomości wojskowe i strzeleckie.

ZDZISEAW ANDRZEJOWSKI CZERWONA PAJĘCZYNA POWIEŚĆ

Poreda godził się na wszystko milcząco, chwilami nie rozumiał nawet co mówi Jarowski i odpowiadał od rzeczy.
— Co ci się z tobą dzieje, Zygmunty?
Poreda spojrzal na niego zachmurzony i widać było, że nie rozumie pytania.

— Nie, nie... Ja nie mogę ci tego tłumaczyć. To tylko przecuacia, ale mnie intuicja nigdy nie zawodzi...
Mówił cicho, z trudem jakby i był coraz więcej zaniepokojony.
— Słuchaj, Kaziu, ty musisz przypilnować sprawę Eljaszewicza.

— A jednak trzeba tam jechać... Co ten Moskwa znów narobił?
— E, niepokoisz się niepotrzebnie. Gdyby się stało coś poważniejszego, Zaimski napisałby napewno, — uspokajał go Jarowski.

twórcze mi drzwi...
Stróż wziął klucz, potem pijanego lokatora pod rękę i zaprowadził go do mieszkania.

ROZDZIAŁ XIV.

Było już dobrze po północy, gdy Gromow-Eljaszewicz przyjechał taksówką do domu.
Ha! ha! ha! — rozbrzmiewało na schodach tak głośno, że stróż opuścił swą dyżurkę i przyszedł go uspokajać.

— Nie może być, nie może być... — powtarzał co chwila i ocierał z czoła zimny pot.
Skonczył czytać i usiadł zamyślony przy stoliku. W głowie szumiała mu jeszcze alkohol i nie umiał się na nic w pierwszej chwili zdecydować.

(Ciag dalszy jutro).



## Strajk wypadł bardzo słabo

Wszystkie większe fabryki w ruchu

Organizowany przez związki robotnicze na dzień wczorajszy strajk powszechny w przemyśle włókienniczym w Białymstoku wypadł bardzo słabo. Wszystkie większe fabryki pracowały normalnie. Porzucono pracę tylko w małych zakładach, (jak oblicza i podaje P. A. T.—ogółem około 100 osób), przyczem w niektórych warsztatach doszło do konfliktów między robotnikami i przedstawicielami komitetu strajkowego. I tak do fabryki przy ul. Jurowieckiej 29 wezwano policję, która zatrzymała kilku delegatów tego komitetu.

Wieczorem odbyło się zebranie delegatów fabrycznych na którym postanowiono poczynić

starania, zmierzające do rozszerzenia strajku. W związku z tem ma się odbyć dziś o godz. 1 popoł. wiec.

## K.P.W. — Łapy bije Jagiellonję

W Łapach został rozegrany mecz bokserski między drużynami: K.P.W. Łapy i białostocką Jagiellonję. Wszystkie walki były rozegrane w wadze mieszanej: 1) Niedzielko w piórkowa (Ł) remisuje z Lewakiem w. kogucia (J), 2) Wojszko w. piórkowa (Ł) przegrywa wysoko na punkty z Góreckim w. kogucia (J), 3) Zagórski w. lekka (Ł) remisuje z Majem w. kogucia (J), 4) Kretowicz I w. lekka (Ł) wygrywa nieznacznie na

Jak donoszą z Wilna — w związku z represjami przeciwko żydom w Niemczech, wileńscy kupcy żydowscy postanowili za przykładem innych miast ogło-

ścić bojkot towarów niemieckich. Ponadto dla zaznajomienia ludności żydowskiej z ostatnimi prześladowaniami żydów w Niemczech ma być urządzonych szereg wieców informacyjno-protestacyjnych.

Jak się dowiadujemy — w łonie żydowskich organizacji kupieckich omawiana jest również sprawa bojkotu towarów niemieckich. Kupiectwo zamierza powziąć uchwałę, zabraniającą prowadzenia towarów z Niemiec. Kwestja ta będzie rozpatrywana na zebraniach poszczególnych organizacji.

## Sprostowanie

W związku z korespondencją zamieszczoną na str. 5-jej gazety „Dzień Dobry” z dn. 19 stycznia b.r. p. t. „Byle nie było tak, jak w roku zeszłym” — starosta powiatowy łomżyński, p. M. Syska przesyła nam, jako przewodniczący powiatowego komitetu do spraw bezrobocia w Łomży, następujące wyjaśnienie:

„Nieprawdą jest, że w roku ubiegłym przed Bożem Narodzeniem bezrobotni dostali pierwszy zasilek — korzec zmarniętych kartofli na rodzinę, a samotni — obietnicę pracy. Natomiast prawdą jest, że dzia-

łalność komitetu rozpoczęła się we wrześniu i, oprócz częściowego zatrudnienia bezrobotnych, była okazywana pomoc w naturze wszystkim bez wyjątku zarejestrowanym bezrobotnym w liczbie 937 rodzin i 130 samotnych, mianowicie rozdano 71.100 kg. kartofli, 39.400 kg. węgla i 69.400 kg. drzewa, z okazji zaś świąt Bożego Narodzenia wydano na rodzinę po 3 kg. mąki i 1 kg. tłuszczu a dla samotnych po 1½ kg. mąki i ½ kg. tłuszczu. Kartofle ułokowane były w piwnicach wojskowych i zabezpieczone od mrozu; mogły się zdarzyć wypadki zmarnięcia kartofli przy przenoszeniu do domu.

„Nieprawdą jest, że po rozdaniu kartofli przed Bożem Narodzeniem, więcej już nie było mowy o kartoflach i niewiadomo co się z niemi stało. Prawdą zaś jest, że kartofli zebrano z ofiar 107.340 kg. z czego rozdano przed Bożem Narodzeniem 71.100 kg. i po 1 stycznia 1932 r. 21.000 kg., użyto na dożywianie dzieci bezrobotnych 6.100 kg. i przydzielono Taniej Kuchni T-wa „Przystań” 6.500 kg. reszta 2.640 kg. uległa zepsuciu.

„Oprócz pomocy, okazywanej bezpośrednio bezrobotnym, odbywało się w okresie od 1 października 1931 r. do 1 czerwca 1932 r. dożywianie 1253 dzieci bezrobotnych w szkołach powszechnych. Szczegółowe sprawozdania z działalności komitetu ogłaszane były w miejscowej prasie, o czym nie mógł nie wiedzieć autor artykułu mianujący się bezrobotnym, korzystającym z pomocy Komitetu”

„Nieprawdą jest, że w końcu stycznia 1932 r. w największy mróz bezrobotni otrzymali wezwanie stawienia się do pracy w lesie, że nie było tam co robić i że nic robić nie kazano, że posłano do lasu chyba po to, by hołota wymarzała i przestała być ciężarem dla społeczeństwa”. Prawdą jest, że praca w podmiejskim lesie państwowym, położonym w odległości jednego kilometra od miasta, trwała bez przerwy w ciągu kilku miesięcy i polegała na trzebieży zagajników i obcinaniu suchych gałęzi, które każdy bezrobotny miał prawo zabierać na opał. Jako wynagrodzenie za pracę rozdano 21.000 kg. kartofli, 189.600 kg. węgla, 45.631 kg. mąki i 5.027 bonów 2 i 3 złotych na zakup produktów

**MODERN** Cost od 49 gr.  
Pocz. 530 730 | 10 **PREMIERA**

Najpotężniejszy film sezonu  
Reżyserji Józefa STERNBERGA

**BLOND VENUS**

w roli tytułowej  
**KROLOWA GWIAZD**

**MARLENA DIETRICH**

Na scenie

Przebojowa rewia p. t.  
**TANIO i WESOŁO!!!**

z udziałem gwiazdy „Morskiego Oka”  
**NELLI HERTENÓWNY**  
IRENY RACHEL, RAJCHESÓWNY  
MARTA RELLI — SZOPSKI  
Wróblewskiego — Grocholubskiego

## Niedaleko pada jabłko od jabłoni

Na ławie oskarżonych sądu okręgowego w Białymstoku osadzono 23-letnią Taubę Szulc, córkę nieżyjącego, zabitego w bóje nożowej przestępcy, Jankiela Rozengartens, oskarżoną z art. 209 kod. karn. o czerpanie zysków z nierządu. Przeciwko Rozengartenowi sprawa została z powodu jego śmierci umorzona.

Szulc została skazana na rok więzienia i do czasu złożenia wyznaczonej przez sąd kaucji osadzona w więzieniu.

## Ceny płodów rolnych

Według danych magistratu na rynku tutejszym notowano wczoraj następujące ceny płodów rolnych (za 100 kg. w hurcie): pszenica 28 zł., żyto 18<sup>50</sup> — 19 zł., jęczmień 16 zł., owies 16 zł., żyłwa 14 zł. i ziemniaki 6 zł.

## Z Choroszczycy na wolność

W zakładzie psychiatrycznym w Choroszczycy przebywa na kuracji na koszt magistratu m. Białegostoku 90 umysłowo-chorych. Z liczby tej onegdaj 10 spokojniejszych chorych oddano pod opiekę rodzin.

## Biblioteka Publiczna w Łomży

W Łomży odbyło się walne zebranie członków Polskiej Biblioteki Publicznej. Jak wiadomo, egzystuje ona już przeszło 26 lat i pomimo ciężkich warunków finansowych rozwija się stale. Biblioteka posiada 13.316 tomów, w tem 7.860 powieści oraz utworów lirycznych i dramatycznych, 2174 naukowych, 1.430 — książek dla dzieci, 792 — francuskich, 823 — rosyjskich, 176 — angielskich, 70 — niemieckich. W r. ub. wypożyczono 41.625 książek. Wpływy wynosiły 7.447, 81 gr. wydatki — 7335 zł. 08 gr.

## Strajk w Białowieży zlikwidowany

W dniu wczorajszym został zlikwidowany strajk robotników w tartakach państwowych „Gródek” i „Stoczek” w Białowieży. Wszyscy robotnicy przystąpili do pracy.

## Bezrobotny — gruźlik popełnił samobójstwo

Wystrzałem z rewolweru, pozbawił się w Wołkowyżu życia Aleksander Wodyński, szofer, bezrobotny, pozostawiając listy. Wodyński cierpiał na otwartą gruźlicę płuc.

## Pożar

W Budach Czarnockich gm. Drozdowo w pow. łomżyńskim powstał pożar, który zniszczył stodołę, dwa chlewy i szope drewnianą wraz z narzędziami rolniczymi, wyrządzając szkody na sumę około 5.000 zł. Pożar powstał podczas nieobecności właścicieli, którzy przebywali u znajomych w sąsiedniej wsi. Dochodzenie prowadzi policja.

**APOLLO** **DZIS!** Początek: 5, 6<sup>45</sup>, 8<sup>30</sup>, 10<sup>15</sup> Ceny od 49 gr.

Największy sukces Paryża  
Arcyfilm genialnego reżysera **JOE MAYERA**

**MIŁOŚĆ W AUCIE**

Pikantne przygody paryskiej midnetki, rozgrywanej się w Paryżu. oraz wzdłuż Francuskiej Rivieri (Cannes — Monte Carlo — Nicea) rozkoszna i wiosniana W rolach głównych: **ANNA BELLA — JEAN MURAT**  
PONADTO: Przemówienie Papieża Piusa XI

CENY OGŁOSZEŃ: 1 maz. wiersz 1 esp. w tekście 50 gr., za tekstem 20 gr. — Drobne 15 gr. za wyraz. — Układ ogłoszeń 8 szpaltowy.

Redaktor i wyd. Ignacy Malinowski. Redakcja i Administracja Rynek Kościuski 1, tel. 63. Drukarnia Legionowa 1, tel. 63